... 

Уг.дело № Дело 1-151/2019 (11901040125000179)

24RS0016-01-2019-000833-80 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Железногорск Красноярского края 27 мая 2019 года

Железногорский городской суд Красноярского края в составе:

Председательствующего судьи Владимирцевой С.Н., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора ЗАТО г. Железногорск Красноярского края ФИО7,

подсудимого ФИО8, 

защитника - адвоката Кринберг Ю.К. представившего ордер № 016091 от 27.05.2019 года, удостоверение № 837, 

при секретаре Кузьминой Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО8, 

<

данные изъяты>, ранее судимого

1) 27 мая 2009 года Железногорским городским судом Красноярского края (с учетом постановления Советского районного суда г. Красноярска 11 августа 2011 года) по ч.1 ст.318, ст.73 УК РФ к 1 году 11 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

2) 24 ноября 2010 года Железногорским городским судом Красноярского края по ч.2 ст.162 УК РФ к 4 годам лишения свободы, с присоединением приговора от 27 мая 2009 года в силу ст.70 УК РФ (с учетом постановления Советского районного суда г. Красноярска 11 августа 2011 года) к 4 годам 4 месяцам лишения свободы, освобожден из мест лишения свободы 24 декабря 2014 года по отбытии срока;

3) 18 января 2017 года Железногорским городским судом по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу 26000 рублей, постановлением Железногорского городского суда Красноярского края от 07.08.2018 г. наказание в виде штрафа заменено на наказание в виде обязательных работ сроком 100 часов, наказание не отбыто полностью;

с избранной мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, под стражей по данному делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении. 

Преступление совершено им в г. Железногорске Красноярского края при следующих обстоятельствах. 

08 апреля 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 146 ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, вступившим в законную силу 19 апреля 2018 года ФИО8 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 90 (девяносто) часов. Административное наказание в виде обязательных работ ФИО8 не исполнено. Срок, в течение которого ФИО8 считается подвергнутым административному наказанию, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ исчисляется с даты вступления постановления в законную силу 19 апреля 2018 года и до истечения 1 года со дня исполнения наказания. 

24 февраля 2019 года в вечернее время ФИО8 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находился в торговом зале магазина «Хороший», расположенного по пр. Ленинградский, 35, ЗАТО г. Железногорск Красноярский край, когда у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. Реализуя корыстный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО8 достоверно знающий о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, выразившегося в совершении мелкого хищения чужого имущества на сумму более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, 24 февраля 2019 года около 17 часов, находясь в торговом зале магазина «Хороший», расположенного по пр. Ленинградский, 35 ЗАТО г. Железногорск Красноярский край, путем свободного доступа со стеллажа тайно похитил, принадлежащие ООО «ТС Командор» две бутылки Ликера «Оазис Пина Колада», стоимостью 188 рублей 73 копейки за одну бутылку, а всего на общую сумму 377 рублей 46 копеек, одну бутылку коньяка российского «Великая Династия» стоимостью 273 рубля 73 копейки, а всего имущества на общую сумму 651 рубля 19 копеек. С похищенным имуществом ФИО8 направился к выходу, где прошел через кассовую линию, намерено не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира, после чего вышел из магазина, тем самым скрывшись с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО8 распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «ТС Командор» материальный ущерб на сумму 651 рубля 19 копеек.

Подсудимый ФИО8, которому в установленном порядке разъяснены его процессуальные права, в том числе право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и пояснил, что 24 февраля 2019 года около 17 часов он находился около магазина «Хороший» по пр. Ленинградский, 35 ЗАТО г. Железногорск Красноярский край, зашел в магазин, около стеллажа с алкогольной продукцией он увидел стоящую на стеллаже бутылку коньяка и бутылки ликера «Оазис». Он взял со стеллажа две бутылки ликера «Оазис», одну бутылку коньяка российского «Великая Династия» и спрятал алкоголь в рукава куртки. Он вышел из магазина «Хороший» через кассовую зону не расплачиваясь за алкоголь, который взял. После чего, он вышел из магазина, и по пр. Ленинградский, 33 г. Железногорска около 1 подъезда его задержали сотрудники полиции, одну бутылку коньяка вернули в магазин, остальное разбилось, в содеянном раскаивается.

Кроме собственного полного признания вины ФИО8, его виновность полностью подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, относимость и допустимость которых не вызывает у суда сомнений. 

- показаниями представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» - ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности начальника службы контроля магазина «Хороший», являющегося собственностью ООО «ТС Командор». Магазин «Хороший» расположен по пр. Ленинградский, 35. На основании доверенности он уполномочен представлять интересы ООО «ТС Командор», собственностью которого является указанный магазин, и товары выставленные в нем на продажу. В его обязанности входит контроль за деятельностью магазина. В торговом зале магазина установлены камеры наблюдения с функцией записи, а на монитор, который расположен на кассовой зоне, выведены изображения с камер в режиме реального времени, для того что бы контролировать происходящее в торговом зале магазина. При просмотре записи видеонаблюдения было установлено, что 24 февраля 2019 года около 17 часов в магазин «Хороший» ООО «ТС Командор по пр. Ленинградский, 35 г. Железногорска Красноярского края зашел мужчина, как ему стало известно позже ФИО8, который прошел к товарам с алкогольной продукцией, взял со стеллажа две бутылки ликера «Оазис Пина колада» объемом 0.5 л, обе бутылки ФИО8 спрятал в рукава куртки. Затем ФИО8 взял коньяк российский «Великая Династия» объемом 0.5 л и спрятал так же под куртку. После чего направился к выходу из магазина. ФИО8 вышел из магазина «Хороший» через кассовую зону не расплачиваясь за алкоголь, который взял. Таким образом, ООО «ТС Командор» был причинен материальный ущерб на сумму 651 рубль 19 копеек. Он нажал кнопку вызова сотрудников полиции. По приезду сотрудники полиции просмотрели запись с камеры видеонаблюдения после чего отправились на поиски ФИО8. Спустя минут 20 сотрудники полиции привели ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который свою вину признал полностью. Он желает привлечь к уголовной ответственности ФИО8 за кражу товара из магазина «Хороший 24 февраля 2019 года (л.д. 39-40);

- показаниями свидетеля ФИО2, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 24 февраля 2019 года на пульт ДЧ МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск была получена информация о том, что гр. ФИО8, 1980 года совершил мелкое хищение алкогольной продукции из магазина «Хороший» по 

<

адрес>. Прибыв на место, и просмотрев камеры видеонаблюдения магазина «Хороший» мною было установлено, что действительно, 24 февраля 2019 года около 17 часов ФИО8 зашел в магазин «Хороший», взял две бутылки ликера «Оазис», бутылку коньяка, спрятал алкоголь в куртку и вышел через кассовую зону не расплатившись за товар. 08 апреля 2018 года постановлением мирового суда судебного участка № 146 г. Железногорска Красноярского края вступившим в законную силу 19 мая 2018 года ФИО8 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи и подвергнут административному наказанию в виде исправительных работ сроком на 90 часов. То есть действия ФИО8 были расценены как преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ, после чего было принято решение о передачи материалов проверки сообщения о преступлениях для принятия решения по ст. 144 УПК РФ в отношении ФИО8. Так же был составлен протокол осмотра места происшествия, при составлении протокола была изъята видеозапись с камер видеонаблюдения магазина «Хороший» за 24.02.2019 г. На видеозаписи запечатлен момент преступления совершенного ФИО8 (л.д. 54-55));

- показаниями свидетеля ФИО5 – командира отделения ОВО по ЗАТО г. Железногорск – филиал ФГКУ «УВО ВНГ РФ» по Красноярскому краю, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 24 февраля 2019 года, он находился на службе по охране общественного порядка в составе группы задержания, совместно с ФИО3 Около 17 часов был получен сигнал «Тревога», из магазина «Хороший» расположенного по адресу пр. Ленинградский, 35 в г. Железногорске. Прибыв на место к нам обратился ФИО1, который пояснил, что просматривая камеры видеонаблюдения заметил ФИО8, который взял со стеллажа с продукцией два ликера «Оазис» и одну бутылку коньяка и спрятал алкоголь в куртку. После этого ФИО8 вышел через кассовую зону магазина не расплатившись за товар, и ФИО1 сразу же нажал тревожную кнопку. Проследовав по местности, в районе дома № 33 по пр. Ленинградский был обнаружен ФИО8, который сознался в том, что именно ФИО8 украл спиртное из магазина. Алкоголь ФИО8 распивал сидя на лавочке около дома № 33 по пр. Ленинградский. Далее информация была передана в ДЧ МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск (л.д. 56-58);

- показаниями свидетеля ФИО3 - полицейского водителя ОВО по ЗАТО г. Железногорск – филиал ФГКУ «УВО ВНГ РФ» по Красноярскому краю, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО5 (л.д. 59-61);

- показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает менеджером в магазине «Хороший» ООО ТС «Командор», 24 февраля 2019 года около 17 часов в магазин «Хороший» ООО «ТС Командор по пр. Ленинградский, 35 г. Железногорска Красноярского края зашел ФИО8, который взял со стеллажа две бутылки ликера «Оазис Пина колада» объемом 0.5 л, обе бутылки он спрятал в рукава куртки. Затем ФИО8 взял коньяк российский «Великая Династия» объемом 0.5 л и спрятал так же под куртку. После чего направился к выходу из магазина. ФИО8 вышел из магазина «Хороший» через кассовую зону не расплачиваясь за алкоголь, который взял. Он нажал тревожную кнопку, по вызову приехали сотрудники ОВО. Сотрудники полиции привели ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО8 вину свою признал полностью. (л.д. 62-64)

- показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 24 февраля 2019 года около 17 часов 30 минут он проезжал мимо пр. Ленинградский, 33 г. Железногорска Красноярского края и увидел ФИО8 в компании сотрудников полиции. Он хотел помочь ФИО8. ФИО8 рассказал, что украл из магазина две бутылки ликера и бутылку коньяка. Он прошел в магазин «Хороший» ООО «ТС Командор», подошел к ФИО1 и сказал, что желает оплатить ущерб за ФИО8. Но никакой ущерб за ФИО8 не возмещал (л.д. 65-67).

Кроме того, вина подсудимого ФИО8 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается исследованными материалами дела:

- заявлением представителя ООО «ТС Командор» - ФИО1 от 06.03.2019 г., в котором он просит привлечь к ответственности неизвестного гражданина, который 24 февраля 2019 года находясь в торговом зале магазина «Хороший» по пр. Ленинградский, 35, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, похитил ликер «Оазис Пина колада» 2 шт. 0.5 л стоимостью 188 рублей 73 копейки за бутылку и одну бутылку коньяка «Великая династия» 0.5 л 1 шт. стоимостью 273 рубля 73 копейки (л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2019 г., объектом которого явился торговый зал магазина «Хороший» по пр. Ленинградский, 35, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка установлено, что 24.02.2019 года было совершено хищение товара. В ходе осмотра места происшествия была изъята видеозапись с камер наблюдения на диск (л.д. 12-13); 

- постановлением мирового судьи судебного участка № 146 ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 08 апреля 2018 года, вступившим в законную силу 19 апреля 2018 года, согласно которому ФИО8 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 90 (девяносто) часов (л.д. 90);

- справкой о стоимости ущерба, причиненного ООО «ТС Командор», от 06.03.2019 г., согласно которой стоимость одной бутылки ликера «Оазис Пина Колада», емкостью 0,5л., составляет 188 рублей 73 копейки. Похищено 2 бутылки ликера «Оазис Пина Колада», так же похищена одна бутылка коньяка российского «Великая династия», емкостью 0,5л. стоимость одной бутылки коньяка российского «Великая династия», емкостью 0,5л., составляет 273 рубля 73 копейки, без НДС. Общая сумма ущерба 651 рубль 19 копеек (л.д. 42);

- постановлением от 12.03.2019 г. о приобщении в качестве доказательств иных документов: справки о материальном ущербе на 1 листе, товарной накладной на 2 листах и сличительной ведомости на 1 листе (л.д. 46-47);

- протоколом осмотра предметов от 07.03.2019 г., в ходе которого была осмотрена видеозапись на диске на которой зафиксировано, как около 17 часов 24 февраля 2019 года, мужчина одетый в камуфлированную куртку, черные штаны и камуфлированную кепку, находясь в торговом зале магазина «Хороший» совершает хищение двух бутылок ликера, одной бутылки коньяка (л.д. 48-50);

- постановлением от 07.03.2019 г. о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства видеозаписи на диске (л.д. 52-53);

Указанные материалы уголовного дела исследованы в судебном заседании, сведения, содержащиеся в них, признаны судом достоверными, с ними согласен и подсудимый, составлены они с соблюдением норм УПК РФ.

Из материалов дела усматривается, что показания представителя потерпевшего и свидетелей последовательны и не противоречивы. Оснований для оговора подсудимого у них не имеется. Показания представителя потерпевшего и свидетелей подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше, а также признательными показаниями самого подсудимого ФИО8 Оснований для самооговора ФИО8 судом не установлено. При таких обстоятельствах совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО8 инкриминируемого ему преступления, а именно, что 08 апреля 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 146 ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, вступившим в законную силу 19 апреля 2018 года ФИО8 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 90 (девяносто) часов. Административное наказание в виде обязательных работ ФИО8 не исполнено. Срок, в течение которого ФИО8 считается подвергнутым административному наказанию, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ исчисляется с даты вступления постановления в законную силу 19 апреля 2018 года и до истечения 1 года со дня исполнения наказания. 24 февраля 2019 года в вечернее время ФИО8 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находился в торговом зале магазина «Хороший», расположенного по пр. Ленинградский, 35, ЗАТО г. Железногорск Красноярский край, когда у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. Реализуя корыстный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО8 достоверно знающий о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, выразившегося в совершении мелкого хищения чужого имущества на сумму более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, 24 февраля 2019 года около 17 часов, находясь в торговом зале магазина «Хороший», расположенного по пр. Ленинградский, 35 ЗАТО г. Железногорск Красноярский край, путем свободного доступа со стеллажа тайно похитил, принадлежащие ООО «ТС Командор» две бутылки Ликера «Оазис Пина Калада», стоимостью 188 рублей 73 копейки за одну бутылку, а всего на общую сумму 377 рублей 46 копеек, одну бутылку коньяка российского «Великая Династия» стоимостью 273 рубля 73 копейки, а всего имущества на общую сумму 651 рубля 19 копеек. С похищенным имуществом ФИО8 направился к выходу, где прошел через кассовую линию, намерено не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира, после чего вышел из магазина, тем самым скрывшись с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО8 распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «ТС Командор» материальный ущерб на сумму 651 рубля 19 копеек.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № 1359/д от 29.03.2019 года ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию ФИО8 мог правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, однако ввиду алкогольного опьянения события запамятовал, что вписывается в структуру простого алкогольного опьянения, и характерно для лиц, злоупотребляющих спиртными напитками. ФИО8 может давать показания, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе, в соответствии со своим правовым статусом (л.д.125-127).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО8 и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО8 в инкриминируемом ему преступлении и квалифицирует его действия по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При выборе вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО8 преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, данные о личности подсудимого, который ранее судим, полностью признал вину в совершении преступления, в содеянном раскаялся, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, трудоустроен, положительно характеризуется по месту работы, не женат, наличие боевой государственной награды – медали «За отвагу», благодарностей за высокую боевую выучку, является ветераном боевых действий, где имел ранение, также суд учитывает состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни. 

Как смягчающее наказание обстоятельство по п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством суд признает частичное возмещение ущерба потерпевшему посредством возвращения части похищенного, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами полное признание вины и раскаяние подсудимого в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО8 в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, который в соответствии со ст. 18 УК РФ определяется как рецидив.

Согласно ч. 1.1. ст. 63 УК РФ суд может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Само по себе совершение преступления в состоянии опьянения не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. При разрешении вопроса о возможности признания указанного состояния лица в момент совершения преступления отягчающим обстоятельством суду надлежит принимать во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность виновного.

Руководствуясь положениями ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, влияния состояния опьянения на поведение ФИО8 при совершении преступления, в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО8 признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, степень которого юридического значения не имеет, поскольку суд полагает, что именно состояние опьянения, вызванное длительной алкоголизацией до совершения преступления и в день его совершения (подтвержденные показаниями самого подсудимого и заключением судебной психиатрической экспертизы), повлияло на поведение подсудимого, снизило самоконтроль и обусловило совершение им данного преступления, указанное обстоятельство ФИО8 сам назвал в качестве единственной причины совершения им данного преступления, пояснив, что в трезвом состоянии он не стал бы совершать данное преступление.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, судом не установлено.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО8 от уголовной ответственности и наказания, согласно ст. ст. 75-83 УК РФ не установлено. 

Преступление, совершенное ФИО8 относится к категории небольшой тяжести, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не усматривает.

Требования ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания ФИО8 не применимы, поскольку в его действиях установлено наличие отягчающих наказание обстоятельств.

Суд, принимая во внимание совокупность изложенных выше обстоятельств не находит оснований для признания совокупности смягчающих обстоятельств исключительными и применения статьи 64 УК РФ, поскольку отсутствуют обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления.

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание должно быть справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

С учетом совокупности данных о характере и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствах его совершения, личности подсудимого, его материального и семейного положения, наличия как смягчающих, так и отягчающих наказание обстоятельств, также принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление ФИО8, условия жизни его семьи, восстановление социальной справедливости, суд считает, что ФИО8 возможно назначить наказание в виде обязательных работ в пределах санкции статьи, не усматривая оснований для назначения наказания в виде штрафа, исправительных работ, ограничения либо лишения свободы.

Согласно ст. 70 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору.

18 января 2017 года приговором Железногорского городского суда Красноярского края, ФИО8 осужден по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу 26000 рублей, постановлением Железногорского городского суда Красноярского края от 07.08.2018 г. наказание в виде штрафа заменено на наказание в виде обязательных работ сроком 100 часов, наказание не отбыто полностью.

Таким образом, окончательное наказание ФИО8 подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ.

<

данные изъяты> 

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81, 299 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 140 (сто сорок) часов. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить к назначенному наказанию неотбытую часть наказания по приговору Железногорского городского суда Красноярского края от 18.01.2017 года, и окончательно назначить ФИО8 наказание в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ.

<

данные изъяты>

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО8 – отменить.

Вещественные доказательства по делу – ДВД-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, справку об ущербе, накладные, сличительную ведомость, хранящиеся при уголовном деле, оставить там же, по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд, через Железногорский городской суд Красноярского края в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела Красноярским краевым судом. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий: С.Н. Владимирцева